
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 203 del 25-09-2019

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO PREDISPOSTO DAL COMITATO DIRETTIVO UPI.
APPROVAZIONE.

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Settembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con nota del 24/7/2019 prot.n. 54107, assunta agli atti in data 25/7/2019 prot.n.
11872, il Presidente della Provincia di Salerno ha trasmesso una Proposta Ordine del Giorno per la
raccolta di firme dei Sindaci della Provincia finalizzata a ridare competenze e funzioni;

CONSIDERATA la situazione di stallo forzato rispetto ai lavori del Tavolo per la revisione della
riforma delle Province che ha spinto ad assumere iniziative politiche per ribadire l'urgenza e la
necessità di procedere verso il rafforzamento e la valorizzazione degli enti provinciali;

RILEVATA la positiva esperienza della Provincia di Piacenza che ha promosso la sottoscrizione
da parte di tutti i Sindaci del territorio di un Ordine del Giorno nel quale si ribadisce il ruolo e
l'importanza delle Province per i Comuni;

ATTESO che il Comitato Direttivo dell'Unione delle Province Italiane ha convenuto
sull'importanza di replicare questa iniziativa su tutto il territorio;

PRESO ATTO che  in allegato alla citata nota del 24/7/2019 prot.n. 54107 della Provincia di
Salerno è stata trasmessa  una bozza di Ordine del Giorno da sottoscrivere e rinviare all'indirizzo di
posta elettronica capodigabinetto.salerno.it;

CHE le adesioni all’Ordine del Giorno dovranno essere a cura della Provincia di Salerno  inviate
all'Unione delle Province Italiane che a sua volta provvederà a portare all'attenzione nazionale il
risultato complessivo di tale raccolta, una volta terminata su tutte le Province, dandone notizia alla
Presidenza della Repubblica, al Governo e al Parlamento, ed a depositare tutti i documenti
sottoscritti, come atto ufficiale ai lavori del Tavolo per la revisione della Riforma presso il
Ministero dell'Interno;

LETTO l’Ordine del Giorno

CONSIDERATO di condividere l’Ordine del Giorno in quanto invita, tra l’altro, a “proseguire
senza indugi e con determinazione nel percorso di revisione della Legge 56/14 sia rispetto alle
funzioni fondamentali che rispetto alla governance, poiché presentano limiti che hanno causato
instabilità e incertezze a danno esclusivo delle comunità e dei territori”, a “ porre fine alla
situazione di incertezza finanziaria di questi enti - ormai unanimemente acclarata - con misure
strutturali e programmatiche e al di fuori di interventi tampone fin qui adottati, restituendo alle
Province piena agibilità e autonomia, così da potere permettere l'erogazione dei servizi essenziali
loro affidati dalla Costituzione e dalle leggi”, ed infine a “ considerare le Province quali enti
strategici per il rilancio dello sviluppo del territorio, sia permettendo la messa in campo di
investimenti nelle opere pubbliche e nel patrimonio in gestione, sia come strutture a sostegno degli
enti locali del territorio”;

RITENUTO di approvare l’allegato Ordine del Giorno demandando al Sindaco la sua
sottoscrizione;

PROPONE



1. di condividere l’Ordine del Giorno proposto dal Comitato Direttivo dell'Unione delle Province
Italiane  trasmesso con nota del 24/7/2019 prot.n. 54107, assunta agli atti in data 25/7/2019 prot.n.
11872, dal Presidente della Provincia di Salerno, che in allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale.
2. di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’Ordine del Giorno;
3. di demandare al Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali la successiva trasmissione dell’OdG
firmato dal Sindaco all'indirizzo di posta elettronica capodigabinetto.salerno.it;
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

Il sottoscritto DOTT. LUCIO PISANO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
Sala Consilina ,li 25/9/2019

IL DIRIGENTE F.F. DELL’AREA AA.GG.
f.to Dr.Lucio Pisano





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 26-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 25-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


